Din 153 opere 87 sunt datorite Francezilor, 23 Italianelor, 20 Germanelor, 7 Englezilor, 2 Olandezilor și 1 compusă de o Rusă; o alta de o Spaniolă și alta în sfârșit de o Svedeză.

Petrecere. Primim următoarea invitare: Junimea română din Pancota și giur invită cu onoare la petrecerea de

vară, ce se va arangia la 15/27 August 1892 în Pancota, în sala Hotelului „Crucea-albă“ în favorul școlii superioare române de fete din Arad.

Seire desmintită. Biurul ces.-regese de corespondență din Viena e autorizat a declara, că seirea lui „Magyar Hirlop“ cu privire la iarba de pușcă fără fum e cu desvîrșire neîntemeiată.

Spion arestat.

— Dare de seamă. De A. I. Odobescu. — I. Manliu: Poetică, Autologia și Chrestomafia romană. — Dare de seamă. De C. Dimitrescu-Iași. — Cărți noue.

LOTERIE.

Tragerea d n 10 Aug. st. n

Timișoara: 87 42 44 59 70

Viena: 40 58 39 50 4

Călimdarul zilei.

4/16 Aug. 1892

Iulian: SS. 7 coconi din Efes.

Gregorian: Ro hus.

Solare: răsare 4.21, apune 6.14.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 13 Aug. n. 7 oare dimineața.

Table with 4 columns: Presiunea atmosf. în mm., Temperatura după Celsius, Maximal și minimal de temperatură, Direcția vântului.

Din țeară 4 August n.